



Pilsētas dzimšanas dienā



Priekules jubilejā ik gadu sveic pilsētas aktīvos un darbīgos iedzīvotājus.

Pirms 87 gadiem 11. februārī Priekulei piešķirtas pilsētas tiesības. Jau vairāku gadu garumā par godu pilsētas dzimšanas dienai ir izveidojusies jauka tradīcija – notiek svētku pasākums, kurā godinām Goda un Gada priekulniekus. Šogad pilsētas jubilejas pasākumu atzīmējam 14. februārī. Novada pašvaldības priekšsēdētāja Vija Jablonska Priekules dzimšanas dienā novēlēja visiem īstenot arvien jaunus izaicinājumus, gādājot par savas pilsētas attīstību un par to, lai novadniekiem un viesiem šeit būtu labākā vieta, kur dzīvot, izglītoties, strādāt un atpūties. Un šis ir laiks, kad mēs apstājamies, novērtējam un pasakām paldies darbīgiem pilsētas ļaudīm.

Apkopojot iesūtītās iedzīvotāju anketas, tituls "Goda priekulnieks – 2014" par ilgstošu veikumu un devumu Priekulei tika piešķirts pensionētajai vēstures skolotājai Lidijai Treidei. Skolotāja savu darba mūžu vadījusi Priekulē. Vienmēr ir atsaucīga un enerģiska. Savākusi bagātīgu vēstures faktu klāstu par Priekules muižu. Recenzējusi vēstures burtnīcas par baroniem Korfiem un Priekules dzelzceļu. Piedalījies grāmatas "Atmiņu stāsti par Priekuli un novadniekiem" tapšanā. Vasarās atsaucīgi darbojas par gidu tūristu grupām. Lidija



Liepājas teātra dziedājo aktieru Viktora Ellera, levas Dreimanis un Normunda Kalniņa sirsnīgais koncerts aizkustināja ikvienu klātesošo.

Treide ir cilvēks, ar kuru ļoti daudzi priekulnieki lepojas un grib viņai teikt paldies arī kā savai skolotājai.

Titulu "Goda priekulnieks – 2014" par ģimenisku vērtību godā celšanu, aktīvu sabiedrisko darbību un pozitīvas sadarbības veicināšanu sabiedrībā saņēma Priekules baptistu draudzes sludinātājs Mārcis Ziverts. Iedzīvotāji par Mārci anketās rakstīja: "Pašaieliedzīgs, rūpējās par grūtdieņiem, organizē labdarības tirdziņus. Sadarbojas ar Sociālo dienestu, Bāriņtiesu, dažādām draudzēm, biedrībām, Priekules novada skolām. Viņš ir gaisma pasaulei, dzīvojot patiesu, godīgu un līdzietības pilnu dzīvi, kā to darīja Jēzus. No sadzīves

un ikdienišķiem pienākumiem līdz pat cilvēku garīgām un patriotiskām vērtībām sniedz Mārča sirds."

Svētku pasākumā tika pasniegti arī Priekules novada pašvaldības Goda raksti:

Vijai Sedolai, pensionētai ilggadējai medicīnas darbiniecei – par Priekulei veltīto profesionālo darba mūžu, par iekļautību un atsaucību, sniedzot palīdzību iedzīvotājiem.

Arturam Zilītim, daudzfunkcionālās sporta halles saimniecības vadītājam – par aktīva dzīvesveida popularizēšanu, organizējot un vadot Eiropas čempionāta posma sacensības novusā. Par Arturu anketā teikts: "Pret sportu un ikdienas pienākumiem



Iluzionists Genadijs Palčevskis savā priekšnesumā iesaistīja arī pasākuma apmeklētājus.

izturas ar cieņu un mīlestību. Lai arī nav neaizvietojamu darbinieku, par Arturu tā gribas teikt. Ikara svētki nav iedomājami bez Artura izpalīdzīgajām rokām. Arī hokeja laukuma seguma sakārtošana ir viņa nopelns."

Goda raksts arī komponistam Ērikam Ešenvaldam – par lielisku, profesionālu koru dziedāšanas organizēšanu Ikara svētkos un Priekules vārda popularizēšanu.

Anitai Lānei, Priekules slimnīcas medicīnas māsas palīdzēi – par

godprātību, lielu atbildību, iekļautību un sirds siltumu saskarsmē ar pacientiem, godīgi veicot savus darba pienākumus.

Pateicības raksts tika pasniegts pilsētas elektriķim Aigaram Legzdīnam – par sasniegto augsto profesionalitāti savā darba jomā, par atsaucību un izpalīdzību. Jāpiebilst, ka Aigars ar komandas biedru 2014. gadā triumfēja pirmajā Latvijas elektriķu čempionātā.

Inga Dārzniece

"PRIEKULES NOVADA CĀLĒNS – 2015"

Jau trešo gadu Priekules novads rīko mazo dziedātāju konkursu. Tā mērķis – sekmēt bērnu vokālo spēju izkopšanu pēc iespējas agrākā vecumā. Katrs bērns piedzimstot saņem neatkarīgu balss materiālu, un pieredzējuša pedagoga vadībā viņa balstiņa atveras un brīnišķīgi skan. Esam to pieredzējuši iepriekšējo gadu konkursos Kalētos un Gramzdā.

Šogad mazos talantus gaidām Bunkā. Kā allaž, nepiespiestā un rotaļīgā atmosfērā, kā allaž, ar balvām un garšīgām lietām. Tomēr konkursā, protams, būs arī pilnvērtīga priekšnesumu izvērtēšana. Šogad žūrijā strādās Liepājas Ezerkarasta sākumskolas mūzikas skolotāja Selga Puķīte, Vaiņodes Mūzikas skolas kora klases vadītāja Gunita Riezniece un Bunkas kultūras nama direktore Malda Andersone.

Atgādinu, ka anketas jāiesniedz līdz konkursa dienai. Informāciju par konkursu un anketu ikviens interesents var iegūt mājaslapā www.priekulesnovads.lv.

Uz tikšanos Bunkā 13. martā pulksten 14!

Priekules novada Kultūras nodaļas vadītājs **Gundars Venens**

Priekules novada pašvaldības domes lēmumi

Priekules novada domes sēdē 2015. gada 29. janvārī pieņemtie lēmumi. **Dažādi jautājumi**

Tika veikti grozījumi vairākos Priekules novada pašvaldības domes lēmumos:

"Par limitiem 2015. gadā Priekules novada pašvaldības darbiniekiem mobilo telefonu lietošanai darba pienākumu veikšanai";

"Par patapinājuma līguma slēgšanu 2015. gadā automašīnas bezatlīdzības lietošanai un limitiem Priekules novada pašvaldības jautājumu risināšanai";

"Par grozījumiem 2014. gada 27. marta lēmumā "Par centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas tarifu noteikšanu Bunkas, Kalētu, Priekules un Virgas pagastos";

Veica grozījumus pašvaldības pedagogu amatu un amatpalātu sarakstā 2015. gadam.

Noteica pārdošanas cenu izdevuma "Stāsts par Priekules dzelzceļu" vienam eksemplāram – 14 eiro.

Noteica ires un komunālo maksājumu apmēru personām, kuras Priekules vidusskolā apgūst profesionālās ievirzes programmu – ievirze policista darbā.

Vairākas novada skolas un pirmsskolas izglītības iestāde "Dzirnaviņas" piedalās Latvijas vides aizsardzības valsts budžeta programmas aktivitātē "Vides izglītības nometņu organizēšana skolas vecuma bērniem". Deputāti pieņēma lēmumu par līdzfinansējuma piešķiršanu trim projektiem: 1) "Sau-

dzēsīm dabu", 2) "Meža pūces skola", 3) "Zaļā Ābece".

Lēma par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu 11 represētām personām.

Pieņēma lēmumu par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu astoņām Priekules novada pašvaldībā deklarētām personām.

Apstiprināja nomināciju "Godā un Gada priekulnieks – 2014" laureātus.

Nolikumi, komisijas, noteikumi

Apstiprināja Priekules novada pašvaldības Kultūras nodaļas nolikumu un Jaunatnes konsultatīvās padomes nolikumu.

Apstiprināja Priekules novada pašvaldības Administratīvās komisijas locekļus Gražīnu Ķerviju un Vilni Dragunas.

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.1 "Par dzīvokļa pabalstu bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības".

Apstiprināja precizētās redakcijas saistošajiem noteikumiem:

– Nr.10 "Par veselības aprūpes pabalstu briļļu iegādei bērniem un izglītojamiem";

– Nr.11 "Par aprūpes pabalstu".

Nekustamo īpašumu jautājumi Priekules pilsētā

Lēma par līgumu pārslēgšanu ar personām, kuras veic uzņēmējdarbību telpās Aizputes ielā 6.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz

pašvaldības vārda un nodot atsavināšanai dzīvokļa īpašumu Liepājas ielā 1–20.

Priekules pagastā

Pieņēma lēmumu iznomāt divus zemesgabalus 1,2 un 0,3 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām O.B.

Apstiprināja platību un zemes robežu plānu zemes vienībai Bēzru ielā 5.

Pieņēma lēmumus par adresu datu sakārtošanu vairākiem objektiem Priekules pagastā.

Virgas pagastā

Pieņēma lēmumu par Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas īpašuma tiesību atzīšanu uz nekustamo īpašumu "Virgas baznīca".

Iznomāja daļu no zemes "Liel-skraģīši" G.G.

Bunkas pagastā

Iznomāja rezerves zemes fonda zemi "Krotas Vīgriezes" V.J.

Gramzdas pagastā

Atzina Priekules novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma "Skujas" pirmo mutisko izsoli par nenotikušu un pieņēma lēmumu rīkot otro mutisko izsoli ar augšupejošu soli.

Precīzu informāciju par visiem lēmumiem varat izlasīt Priekules novada mājaslapā www.priekulesnovads.lv.

Pašvaldības sekretāre
Daiga Tilgale

Informācija iedzīvotājiem

No 2015. gada 1. janvāra Priekules novada pašvaldībā ir jauna kārtība, kā norēķināties par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem – iri, apsaimniekošanu, ūdens piegādi, kanalizāciju, apkuri, atkritumu izvešanu, mūzikas un mākslas skolu, ēdināšanu PII "Dzirnaviņas", Krotas, Gramzdas, Virgas pamatskolās.

Turpmāk par šiem pakalpojumiem tiks izrakstīti rēķini.

Rēķinus par ēdināšanu un mūzikas un mākslas skolu pakalpojumiem nosūtīs uz audzēkņu vecāku norādīto e-pasta adresi. Ja nav norādīts e-pasts, tad rēķinus varēs saņemt skolā vai bērnodārzā. Lūdzu paziņojiet savas e-pasta adreses:

Priekules PII "Dzirnaviņas" pii.dzirnavinas@inbox.lv
Priekules Mūzikas un mākslas skola priekulesmms@inbox.lv
Kalētu Mūzikas un mākslas skola kaletu.muzikassk@inbox.lv
Krotas pamatskola krote_psk@inbox.lv
Gramzdas pamatskola gramzda_skola@inbox.lv
Virgas pamatskola virgas-skola@inbox.lv

Norēķini par komunālajiem pakalpojumiem.

Skaitītāja rādījumus par iepriekšējo mēnesi jāpaziņo attiecīgā pagasta pārvaldes kasiem līdz nākamajai mēneša **10. datumam** pa telefonu vai nosūtot uz e-pastu:

Bunkas pagasta pārvalde dita.putere@priekulesnovads.lv
Gramzdas pagasta pārvalde sandra.araja@priekulesnovads.lv
Kalētu pagasta pārvalde aivita.brudere@priekulesnovads.lv
Virgas pagasta pārvalde virga@priekulesnovads.lv

Lūdzam neveikt avansa maksājumus.

Rēķini par iepriekšējā mēnesī sniegtajiem pakalpojumiem tiks izrakstīti līdz nākamajai mēneša 15. datumam.

Ja rēķinus vēlaties saņemt elektroniski, norādiet savu e-pasta adresi pagasta pārvaldē.

Saskaņā ar Priekules novada pašvaldības domes 2014. gada 28. augusta sēdes protokolu Nr.16 no 2015. gada 1. janvāra ires, apsaimniekošanas un pamatpakalpojumu nodrošināšanu Priekules pagasta teritorijā veic SIA "Priekules nami".

Par visām saistībām, kas radušās līdz 2014. gada 31. decembrim, jānorēķinās ar Priekules novada pašvaldību.

Veicot maksājumus bankā, lūgums precīzi norādīt rēķina numuru, ja nav saņemts rēķins un maksājat avansā – pakalpojuma saņēmēja vārdu, uzvārdu un adresi.

Maksājumus bankā iespējams veikt:

AS "SWEDBANK" LV30HABA0551018598451 HABALV22
AS "DNB" LV59RIKO0002013187968 RIKOLV2X

Maksājumus skaidrā naudā var veikt pagastu pārvalžu un domes kasēs.

Pašvaldības administrācija

Nodod atsavināšanai nekustamo īpašumu "Skujas"

Priekules novada pašvaldība otrā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nodod atsavināšanai nekustamo īpašumu "Skujas", Gramzdas pag., Priekules novadā, kas sastāv no viena zemesgabala (kadastra apzīmējums 6458 002 0162) ar kopējo platību 0,38 ha un uz tā esošās vienstāva divu dzīvokļu dzīvojamās ēkas (kadastra apzīmējums 64580020162001) ar kopējo platību 92,4 m², un saimniecības ēkas (kadastra apzīmējums 64580020162002) ar kopējo platību 104,5 m². Izsole notiks 2015. gada 7. aprīlī pulksten 10 Saules ielā 1, Priekulē.

Pieteikties izsolei un ar izsoles noteikumiem iepazīties iespējams katru darba dienu Priekules novada pašvaldībā, Saules ielā 1, Priekulē, Priekules novadā. Pretendentu reģistrācija tiek pārtraukta 2015. gada 1. aprīlī pulksten 15.

Izsoles nosacītā cena un izsoles sākumcena ir 2208 EUR, izsoles solis 10 EUR. Nodrošinājuma nauda 10% apmērā no izsoles sākumcenas, t.i., 220,80 EUR līdz reģistrācijai izsolē iemaksājama Priekules novada pašvaldības norēķinu kontā AS Swedbank, SWIFT HABALV22, konts LV30HABA0551018598451.

Norēķināšanās par nosolītu objektu jāveic divu nedēļu laikā no izsoles norises dienas.

Atsavināmā īpašuma turpmākās izmantošanas mērķis un veids – vienģimenes dzīvojamā māja ar tai pieguļošu zemesgabalu.

Personām, kurām ir pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo objektu, pieteikums par pirmpirkuma tiesību izmantošanu jāpiesaka rakstveidā izsludinātajā reģistrācijas termiņā.

Mobilais mamogrāfs

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – "Veselības centra 4" mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies **19. martā pie Priekules slimnīcas, Aizputes ielā 5.**

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc TIKAI pēc iepriekšēja pieraksta.

❖ Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaičinājuma vēstuli no Nacionālā veselības dienesta, Valsts skrīninga programmas ietvaros izmeklējums ir bez maksas (uzaičinājuma vēstule ir derīga divus gadus kopš iesūtīšanas datuma un tā ir jāņem līdzi uz izmeklējumu).

❖ Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norikojumu, kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu, – par maksu.

Pieraksts notiek pa tālruni 67142840 vai 27866655.

Sīkāka informācija mājaslapā www.mamografija.lv vai rakstot uz e-pastu info@mamografija.lv

Aicinājums novada iedzīvotājiem

Kurzemē ir vairāk nekā 20 upju, kas piemērotas laivošanai gan vasarā, gan arī pirms un pēc ierastās sezonas – pavasaros un rudenos. Kurzemes plānošanas reģions šobrīd Kurzemes upēm izstrādā ūdenstūrisma kartes, kas ietvers informāciju par ūdenstūrisma maršrutiem, apskates vietām pie upēm, kā arī informāciju par to, kur laivotājiem meklēt nakšņošanas vietas un/vai celt teltis, kā arī baudīt citus Kurzemes labumus.

Kopumā plānots izdot 14 dažādu bukletu, to skaitā arī par Priekules novadā esošajām Vārtājas, Ruņas, Bārtas un Apšes upēm.

Ja dzīvojat pie upes un jums ir piedāvājums laivotājiem, aicinām jūs atsaukties, lai vienotos par informāciju, kas iekļaujama kartē.

Aicinām atsaukties arī tos, kas, iespējams, šobrīd tikai apsver iespēju kaut ko veidot upes krastā, bet pietrūkst padoma, ko veidot un piedāvāt ūdenstūristiem. Labprāt dalīsimies pieredzē.

Gaidīsim no jums informāciju līdz 2015. gada 20. martam.

Aiga Petkēvica,

Kurzemes plānošanas reģions, tālrunis 29483674, e-pasts: aiga.petkevica@kurzemesregions.lv

Darbu uzsāk Sociālā atbalsta centra atbalsta grupas

Darbu uzsācis Sociālā atbalsta centrs Priekulē, Ķieģeļu ielā 7. Jaunajās telpās 6. februārī savu darbību atsāka invalīdu atbalsta grupa, kas darbojas jau otro gadu. Tās galvenais mērķis ir attīstīt sociālās atstumtības riska grupas – cilvēku ar invaliditāti – motivāciju iesaistīties sabiedriskajā dzīvē, mācīties jaunās prasmes un attīstīt iepriekš apgūtās, dot iespēju savstarpēji sazināties sociāli mazāk aizsargātajiem, palielinot viņu ticību sev, uzlabojot viņu zināšanas.

Kad cilvēks ir viens ar savu problēmu, viņš vai nu sadzīvo ar to, cīnās pretī, vai arī padodas tai. Ja viņam blakus ir citi ar tādām pašām problēmām, ir iespēja salīdzināt, analizēt un izvēlēties labāko risinājumu savām nēdienām. Ir iespēja ne tikai ņemt no citiem, bet arī dalīties – ieklausīties citos, just līdzī, izteikt savu viedokli, kopīgi meklēt atbildes un rast risinājumus. Ir tikai vajadzīgs kāds, kas uzrunā un aicina kopā veidot interešu grupu, kurā grupas mikroklimatā veido paši cilvēki.

Grupas dalībnieki šogad vairāk uzmanības pievērsis zināšanām par veselīgu dzīvesveidu. Viņi iepazīs veselīgu uzturu, uzzinās par fizisko aktivitāšu nozīmi cilvēka dzīvē, apgūs teoriju un praksi par zaļu tējām, kā arī mācīsies pielietot iegūtās zināšanas ikdienā.

Līdz maijam tiek plānotas nodarbības telpās, vasaras mēnešos praktiskās nodarbības notiks dabā, tiek plānotas arī ekskursijas.

Esam atvērti jaunu zināšanu apguvei, tādēļ aicinām Priekules novada zināšanas un varošākos iedzīvotājus ziedot savu brīvo laiku un dalīties uzkrātajā pieredzē. Īpaši gaidīsim pensionētos skolotājus, rokdarbniekus un citus radošus cilvēkus.

Nodarbības notiek katru piektdienu no pulksten 10. Grupas vadītāja – sociālā darbiniece Dace Vanaga (tālrunis 28397710).

Tāpat aicinām uz pirmo tikšanos vecākus un vecvecākus, kuru ģimenēs aug bērns vai jauniešs ar īpašām vajadzībām. Baudot kafiju, pārrunāsim, kā nodrošināt bērniem vislabākās iespējas intelektuālai un fiziskai attīstībai, kā ģimenēm integrēties mūsdienai mainīgajā sabiedrībā, kā lietderīgi un produktīvi pavadīt brīvo laiku kopā ar bērniem ar īpašām vajadzībām atvērto pasaulē, sportiskos, radošos un izglītojošos pasākumos, kā kopā svinēt svētkus.

Pirmā tikšanās – 17. martā pulksten 10. Grupas vadītāja – Sociālā dienesta vadītāja Mārīte Gertnere (tālrunis 26609076).

Būs iespēja iepazīties ar Sociālā dienesta jaunajām telpām un sniegtajiem pakalpojumiem.

Pavasārī ir plānotas datorapmācības senioriem.

Esiet laipni gaidīti Sociālā atbalsta centrā!

PROFESIJA

Dzimusi skolotāja



Liels pārsteigums Lidijai Treidei, saņemot Goda priekulnieces titulu, bija par apsveikumu, kuru viņa saņēma no sava bijušā skolnieka, mākslas zinātnieka un Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidenta Ojāra Spāriša.

Šī gada Goda priekulnieces titulu pēc vairāku kolēģu un skolnieku ierosinājuma savā apaļajā 80 gadu jubilejā saņēma pensionētā vēstures skolotāja Lidija Treide. Skolotāja savu mūžu vadījusi Priekulē. "Vienmēr enerģiska un atsaucīga," isi un kodolīgi viņa tiek raksturota apbalvojuma pieteikuma anketā. Viesojoties pie savas kādreizējās vēstures skolotājas, liekas, ka nekas nav mainījies – aizrautība, stāstot un runājot par savu darba mūžu, Priekules

vēsturi un visu novadā notiekošo, nepamet skolotāju joprojām.

Nākamā profesija zināma jau bērnībā

Priekulniece stāsta, ka jau bērnībā bijis skaidrs, ka viņa nākotnē būs skolotāja. Lidija atceras, ka spēlējoties viņa vienmēr tēlojusi skolotāju, jau tolaik iekārtojusi savu žurnālu katrai klasei, mācījusi bērnus un likusi atzīmes. Skolotāja ar smaidu piebilst, ka pirmoreiz stāvēt kaktā viņai likusi tieši vēstures skolotāja. Vēlāk, kad pabeigtas mācības Priekulē, viņas ceļš vedis uz Jelgavas pedagoģisko skolu, kurā iegūta pamatskolas skolotājas profesija. Toreiz pamatskolēniem pasniegusi gandrīz visus mācību priekšmetus, izņemot sportu un mūziku.

Kā top skolotājs?

Jau 19 gadu vecumā Lidija uzsākusi savas darba gaitas Priekulē, lai arī, pēc tā laika likumiem, viņa sākotnēji bijusi norīkota par skolotāju Bunkas skolā, pēcāk Smaizi skolā, tomēr veiksmīga sagādāšanās viņu atvedusi mājās. Darba gaitu sākumā viņa bijusi pirmsskolas izglītības inspektore un par pamatskolas skolotāju Priekulē sākusī strādāt 1960. gadā. Lidija ar sirsni atceras savu pirmo audzināmo klasi, kuras audzēkņus, šķiet, zina nosaukt vārdā joprojām. Viņa ir pateicīga, ka viņas *bērni* vienmēr bijuši atsaucīgi, interesanti un strādāt gribīgi, nevis tādi, kas ik brīdī jānudina. Arī ar audzēkņu vecākiem nekādu problēmu nekad neesot bijis.

Priekulniece aizdomājas: "Kā top skolotājs?" Viņai bijis ļoti svarīgi, ka skolotāji Priekules skolā viņu pieņēmuši un pamācījuši jau kā pedagoģi. "Esmu pateicīga ikvienam, ar ko esmu kopā strādājusi. Viņi visi bija lieliski cilvēki un kolēģi." Lidija stāsta, ka par vēstures skolotāju vēlāk mācījusies tādēļ, ka viņai licies, ka neuzrakstīs veiksmīgu sacerējumu krievu valodā, jo sākotnējā vēlēšanās bijusi mācīt skolēniem latviešu valodu un literatūru. Viņa arī atzīst, ka ļoti baidījies no diplomdarba izstrādes un aizstāvēšanas, tomēr viss aizritējis veiksmīgi. Novada vēstures pētīšana ir viņas hobijs, kura augļus bauda ikviens, kurš lūdz viņas padomu, jo zina, ka uz uzdotajiem jautājumiem vienmēr tiks atbildēts.

Pedagoga gandarījums

Lidija Treide atzīst, ka kā skolotāja un klases audzinātāja ir bijusi apmierināta, kad redzējusi, kā viņas acu priekšā izaug personības: "Pedagogam tikai jāierauga un jāpalīdz." Tomēr vislielākais gandarījums viņai esot par audzēkņiem, kuri *pārauguši* savu skolotāju. Par tiem, kuri gājuši kaut soli tālāk. Viņā jūtama pārlicība, ka katrai nākamajai paaudzei jāuzzina mazliet vairāk, nekā zināja iepriekšējā. Pedagoga profesijā Lidija Treide aizvadījusi 52 gadus un joprojām, tāpat kā pirmajos darba gados, uzskata, ka skolotājam jābūt kā aktierim uz skatuves – viņam jāprot noturēt audzēkņu uzmanību un jāspēj nemitīgi mainīties.

Līga Svara

UZŅĒMĒJDARBĪBA UN LAUKSAIMNIECĪBA

Traktortehnikas apskates grafiks Priekules novadā 2015. gada martā un aprīlī:

Virgas pagastā

19. martā un 17. aprīlī pulksten 10 – Paplakā pie Virgas pagasta pārvaldes (inspektors – I. Vinters vai J. Siliņš).

Kalētu pagastā

13. aprīlī pulksten 10 – pie pagasta pārvaldes (inspektors – I. Vinters vai J. Siliņš).

Bunkas pagastā

20. martā un 16. aprīlī pulksten 10 – pie pagasta pārvaldes (inspektors – I. Vinters vai J. Siliņš).

Priekulē un Priekules pagastā

23. martā un 20. aprīlī pulksten 10 – pie Priekules novada pašvaldības garāžām Priekulē, Ķieģeļu ielā 3, (inspektors – I. Vinters vai J. Siliņš).

Gramzdas pagastā

6. martā un 23. aprīlī pulksten 10 – pie pagasta pārvaldes (inspektors – I. Vinters vai J. Siliņš).

lerašanās ar tehniku obligāta. Maksa par tehnisko apskati traktoriem, graudaugu kombainiem, zāles novākšanas mašīnām – 16,82 EUR, speciālajai tehnikai – 24,65 EUR, piekabēm – 12,70 EUR. Samaksa veicama uz vietas pie inspektora. Tehniskās apskates dienā varēs sagatavot dokumentus tehnikas reģistrācijai, numura zīmju maiņai, tehnikas noņemšanai no uzskaites, tiks pieņemti eksāmeni traktortehnikas vadīšanā, kā arī sniegtas konsultācijas citos ar tehniku saistītos jautājumos.

Papildu informācija:

Agentūras Liepājas nodaļa atrodas Jūrmalas ielā 23, Liepājā, vecākais inspektors Jānis Siliņš (tālr. 29284739), inspektors Imants Vinters (tālr. 2943735, 63425564), mājaslapa internetā www.vtua.gov.lv.

Apmācības augu aizsardzības līdzekļu (AAL) lietotāja apliecības iegūšanai, pagarināšanai

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Liepājas konsultāciju birojs saistībā ar MK noteikumiem Nr.147 "Noteikumi par profesionālo AAL lietošanas operatoru, AAL pārdevēju un AAL konsultantu apmācību un apliecību izsniegšanas kārtību" piedāvā:

- Pamatapmācības, lai iegūtu apliecību "Profesionālais augu aizsardzības līdzekļu lietotājs darbībām ar otrās reģistrācijas augu aizsardzības līdzekļiem". Mācību ilgums: 27 stundas + eksāmens (3 stundas). Apliecība derīga 5 gadus. Mācības notiks martā.
- Profesionālā augu aizsardzības līdzekļu lietotāja apliecības darbībām ar otrās reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļiem (dzeltenā apliecība) pagarināšana. Mācību ilgums – 6 stundas. Apliecība derīga 5 gadus.
- Pamatapmācības augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoriem (pelēka apliecība). Mācību ilgums: 5 stundas + eksāmens (1 stunda). Apliecība derīga 10 gadu.

Informācija un pieteikšanās Liepājas konsultāciju birojā pie augkopības konsultantes Vitas Cielavas pa tālruni 26514221 vai e-pastā: vita.cielava@llkc.lv.

■ **9. martā pulksten 10** Durbes kultūras namā, Skolas ielā 5, notiks mācības lauksaimniekiem un citiem uzņēmējiem "Būtiski nodokļu un grāmatvedības jautājumi 2015. gadā". Lektore – Inguna Leibus. Pieteikties līdz 5. martam pie Maijas Lankupas pa tālruni 26263682.

■ **12. martā Kazdangā** notiks reģionālā Zemkopības ministrijas konference, kurā aicināts piedalīties ikviens lauksaimnieks. Sekojiet līdzī papildu informācijai.

■ **20. martā pulksten 10** Priekules kultūras namā notiks informatīvā diena jauniešiem vecumā no 18 līdz 30 gadiem par uzņēmējdarbības iespējām laukos un biznesa plāna izstrādi projekta "Atbalsts lauku jauniešiem uzņēmējdarbības veicināšanai" ietvaros. Papildu informācija, zvanot Kristiānai Rožulejai pa tālruni 28630823.

■ Lauku atbalsta dienests (LAD) atgādina, ka lauksaimniekiem, kuriem lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir vairāk nekā 10 ha un kuri piesakās platību maksājumu saņemšanai, sākot ar 2015. gadu to varēs izdarīt **tikai elektroniski**. Līgumus par EPS var saņemt Saldū, Viesnīcas ielā 1, un pagastos pie lauksaimniecības konsultantiem.

■ LAD publiskajā lauku reģistrā ir publicēti ainavu elementi – aicinām iesniegt lauku bloku precizējumus, ja tas nepieciešams. Plašāka informācija LAD mājaslapā: www.lad.gov.lv

Par ziņojumu iesniegšanas termiņiem

Lauksaimniecības datu centrs (LDC) atgādina, ka ziņas par visiem notikumiem ar lauksaimniecības dzīvniekiem (pārvietošana, atnešanās, aborts, apzīmēšana, likvidēšana novietnē, neapzīmēto pēcnācēju izslēgšana, kastrēšana, sēklošana) ir jāiesniedz septiņu dienu laikā pēc notikuma. Tāpat ziņo arī datus par lecināšanas perioda sākumu (MK noteikumi Nr.393, 26. un 27. punkts; spēkā no 15.07.2014.).

Cūku kustības ikmēneša kopsavilkums jāiesniedz līdz 10. datumam par iepriekšējo mēnesi; par pašpatēriņa cūkām ziņojums iesniedzams mēneša laikā pēc cūku pirmreizējās ievietošanas novietnē un turpmāk reizi pusgadā – līdz 31. janvārim un 31. jūlijam. Cūku kustība obligāti jāpaziņo ar pārvietošanas deklarāciju. Lai iekļautos normatīvajos aktos noteiktajā termiņā (MK noteikumi Nr. 393), LDC aicina izmantot elektroniskās datu ievades priekšrocības.

Par piena kvotām

Piena piegādes kvotu var pirt un nomāt līdz 2015. gada 20. martam. Piena piegādes kvotu var nomāt, ja ir izpildīti 95 procenti kvotas.

Priekules novada lauku attīstības konsultante **Irina Gintere** un lauksaimniecības konsultante **Vizma Garkalne**

Skatuves runas konkurss novadā

9. februāra pēcpusdienā Virgas Tradīciju namā notika Priekules novada skolēnu skatuves runas konkurss, veltīts Raiņa un Aspazijas 150 gadu jubilejai.

Šoreiz tajā piedalījās 20 dalībnieki no piecām novada mācību iestādēm – Gramzdas, Kalētu, Krotas, Virgas pamatskolām un Priekules vidusskolas. Savu skolotāju vadībā skolēni bija iemācījušies izteiksmīgi norunāt vienu prozas un vienu dzejas darbu.

Konkurss ir vērtīga pieredze, jo iemāca gan uzstāties, gan attīstīt un pilnveidot bērnu un jauniešu skatuves runas kultūru, gan iepazīstina ar literatūru.

Konkursu vērtēja žūrijas komisija, kurā bija Liepājas teātra aktieri Valda Viksne un Marģers Eglinskis, kā arī Priekules novada tūrisma darba organizatore Daiga Egle.

Žūrija ar prieku noklausījās 40 daiļdarbus. Visi skolēni bija citīgi gatavojušies, lai godam pārstāvētu savu skolu Priekules novada konkursā.

Pēc rezultātu apkopošanas paziņoja uzvarētājus, kuri pārstāvēs Priekules novadu Kurzemes novadu skatuves runas no mazo formu uzvedumu konkursā 31. martā Liepājā.

Paldies skolēniem par sniegtu un skolotājiem par ieguldīto darbu,



Visaugstāko punktu skaitu saņēma Priekules vidusskolas skolēni Anna Ivanova (1. klase) un Roberts Volkevičs (2. klase).

gatavojot bērnus konkursam! Paldies žūrijai par atsaucību!



Virgas pamatskolas skolotāja **Maira Rune**



GRAMZDAS pagasts

Gramzdas skolai – 170

Mani skolnieces un skolotājas gadi Gramzdas skolā

Ar Gramzdas skolu man saistās divi periodi – esmu bijusi gan skolniece, gan skolotāja. Mani skolnieces gadi pagāja "Priedniekos", tā sauktajā vecajā skolā – vecsaimnieka Priednieka dzīvojamā mājā, kur mācības notika pēc kara gados līdz 1961. gada 1. septembrim, kad atklāja tagadējās skolas veco korpusu.

Klašu telpas bija izvietotas pirmajā stāvā, bet trīs klases atradās skolas bēniņos, kuri nebija īpaši izbūvēti. Lai nokļūtu uz klasēm, trepju galā bija izliktas platas laipas, kas veda uz katru telpu bēniņos. Iet vajadzēja tikai pa laipām. Bet kā jūs domājat, vai tad nebija interesanti palēkāt ārpus laipām un sacelt pamatīgus putekļus? Atceros kuriozu gadījumu, kad šāda jandāliņa laikā ielūza griesti un viens zēns iekrita garderobē, kas atradās pirmajā stāvā, viņš uzskrīta uz drēbju pakarināmajiem, bet viss beidzās laimīgi.

Pirmajā stāvā bija liela telpa, kura ar izjaucamu sienu tika sadalīta divās klasēs, bet svētkos sienu izņēma, un tā bija skolas zāle. Otrā lielā telpa bija virtuve ar cementa grīdu un lielu maizes krāsni, kas gan netika izmantota. Šajā telpā ziemā notika fizikultūras stundas. Pavasarī un rudenī gājām laukā uz nelielo sporta laukumu, kur bija ierīkots volejbola sektors.

Skolu apsildīja malkas krāsnis, tās kurināja divas apkopējas. Malkas sagatavošanā, zāģēšanā un skaldīšanā piedalījās vecāki.

Mācību piederumus un grāmatas pirkām katru gadu. Rakstijām ar spalvaskātu, kurā bija iesprausta rakstāmspalva, to iemērca tintē un rakstīja. Tintes pudelīte katram pašam bija jānes uz skolu. Problēmas bija ar pudelītes rūpīgu aizskrūvēšanu, lai tinte neizlītu un nesabojātu mācību piederumus. Vēlākos gados skolas solos bija tintes trauciņi, kuros tinti ielēja no puslitra pudeles. Rakstāmspalva bija ļoti uzmanīgi jāiemērc trauciņā, lai tintes nebūtu par daudz un uz burtnīcas



Gramzdas pamatskolas skolotāju kolektīvs 2003. gada 1. septembrī ar jauno skolas karogu.

neuzkristu traips, kuru likvidēt nebija iespējams.

Septiņos skolas gados man bija pieci klases audzinātāji un divi skolas direktori – Emīlija Kazāka un Ausma Tabiņa (Zamberga). Zināšanas vērtēja piecu ballu sistēmā. Tolaik 4.–6. klašu skolēni katra mācību gada nobeigumā galvenajos mācību priekšmetos kārtoja pārceļšanas eksāmenus, bet 7. klasē – skolas beigšanas eksāmenus.

No pamatskolas laikiem spilgtāk atmiņā palikušas vairākas epizodes, viena no tām, kā pirmajā klasē audzinātājs Imants Apogs mums mācīja dziesmu "Divas jautras zosis". Vēl atceros, ka pirmā kino izrāde skolā bija

filma "Bagātā ligava", un noteikti talka 7. klasē, kas notika pirms tagadējās skolas celtniecības uzsākšanas.

1961. gada 1. septembris bija vēsturiska diena Gramzdas ciema iedzīvotājiem, gan vecākiem, gan skolēniem un skolotājiem, jo atklāja jauno skolu. Ar šo dienu sākās arī mans pirmais darba gads skolā.

Pirmā skolas direktore bija Alvīne Freiberga, kura mani ievadīja skolotājas darbā, novēlot strādāt apzinīgi un ilgu gadus. Šajā mācību gadā skola no septiņgadīgās kļuva par astoņgadīgo, un pirmais izlaidums bija 1963. gadā.

Lielāko satraukumu pirmajos darba gados radīja tas, ka vajadzēja strādāt

kopā ar vairākiem maniem bijušajiem skolotājiem, kuri tagad bija darba kolēģi, taču viņi pieņēma mani kā savējo.

Skolēnu skaits palielinājās, kad beidza pastāvēt Aizviķu pamatskola. Lielākais skolēnu skaits skolā bija 1968. gadā – 187.

Skolēniem, kuru mājas atradās tālāk no skolas, bija iespēja dzīvot internātā, kurš sākumā atradās vecajā skolā – "Priedniekos". Internāta audzēkņi pēc pusdienām mācījās skolā, vakaros pēc vakariņām kopā ar audzinātāju gāja cauri mežam uz "Priedniekiem" un no rītiem atkal atpakaļ. Tā tas bija līdz 1971. gadam, kad uzcēla skolas otro korpusu – internātu.

Pārmaiņas ierastajā skolas ikdienā radīja pāreja uz kabinetu sistēmu, kad skolēniem nācās ceļot no vienas telpas uz citu. Skolotājiem gan bija vieglāk strādāt, viss darbam nepieciešamais bija vienuviet.

Vēl dažus vārdus gribu piebilst par darbuzdevību, kas tagadējā, bērnu saudzējošajā laikmetā ir arhaisks jēdziens. Kad pirmajos gados skolā bija krāšņu apkure, skolēniem vajadzēja sanest malku pie daudzajām krāsnīm. Bija laiks, kad pēc pusdienām skolēniem pašiem vajadzēja izslaucīt klasi. Skolas apkārtnes sakopšanai rīkoja talkas, katrai klasei pie skolas bija sava neliela teritorija, par kuras kārtību bija jā rūpējas visu gadu. Arī vasarā skolēni nāca uz skolu strādāt, lai aprūpētu tās apkārtni un izmēģinājumu laucīņu. Vai patika? Kā nu kuram. Taču elementāras darba iemaņas ieguva visi un savas nekārtības bija jānovērš pašiem.

Gramzdas skolā nostrādāju 47 gadus. Mana specialitāte bija ķīmijas un bioloģijas skolotāja. Vairākus gadus mācīju arī ģeogrāfiju. Mācīju ne tos vieglākos priekšmetus, tomēr, cītīgi gatavojoties, daudzus gadus piedalījāmajos rajona mēroga bioloģijas olimpiādēs, iegūstot atzīstamus rezultātus – pirmās, otrās un trešās vietas un atzīnības. Sekmīgi piedalījāmajos arī konkursā "Pazīsti savu organismu!"

Darba gados man bija septiņi skolas direktori, darba kolēģi gan nav saskaitāmi. Visilgāk esmu strādājusi kopā ar kolēģēm Skaidru Klasiņu, Astru Pinkovsku un Maiju Bungši. Esmu mācījusi trīs gramzdenieku paaudzes: vecākus, viņu bērnus un mazbērnus.

Liels gandarījums ir satikt savus bijušos audzēkņus, īpaši tos, kuri skolu beiguši pirms 50, 40, 30 un 20 gadiem, priecāties, ka viņi dzīvē atraduši katrs savu vietu. Lai visiem Gramzdas skolas absolventiem dzīvē veicas un lai Gramzdas skola pastāv vēl ilgu gadus!

Bijusī Gramzdas pamatskolas skolotāja **Skaidrīte Skude**



Gramzdas pagasts saņem jaunu autobusu

Priekules novada pašvaldība Gramzdas pagastam jaunajā gadā sarūpējusi jauku dāvanu – jaunu autobusu. Novada pašvaldības izpilddirektors Andris Razma pastāstīja, ka iepriekšējais spēkrats pagasta vajadzībām bija 1983. gada izlaiduma un savu laiku jau nokalpojis.

Tāpēc domes sēdē pieņēma lēmumu par jauna autobusa iegādi. Tika izsludināts iepirkuma konkurss, kurā uzvarēja AS "Balti BussiGrupp". Jaunais autobuss ar 36 sēdvietām iegādāts par 136 000 eiro bez PVN, un to varēs izmantot ne tikai skolēnu pārvadāšanai, bet arī kultūras un sporta pasākumu izbraukumiem. Autobusa iegādei Priekules novada pašvaldība uz septiņiem gadiem ņēmusi kredītu Valsts kasē. Izpilddirektors atzina, ka salīdzinot ar iepriekšējo Gramzdas autobusu, ievērojami tiks samazināts degvielas patēriņš, apmēram par 4,5 tūkstošiem eiro gadā.

Saņemot jauno autobusu 27. janvārī Priekulē ieradās Gramzdas pamatskolas direktors Henrijs Ķerūzis, pārvaldes vadītājs Dzintars Kudums, skolotāji, skolēni un šoferis Voldemārs Gertners. Par šo notikumu sevišķi priecīgi bija bērni, kuri atzina, ka tagad ceļš uz skolu, kā arī braucot citos izbraukumos, būs daudz komfortablāks. Speciāli šim notikumam bērni kopā ar skolotāju Skaidru Klasiņu bija sacerējuši dziesmu, kurā labi vārdi bija veltīti gan autobusam, novēlot ilgu kalpošanu, gan šoferim, vēlot vieglu stūrēšanu, gan novada vadībai par sapratni.

Inga Dārzniece



BUNKAS pagasts

Konkurss "Skolēni eksperimentē"



Krotas skolas puīši savā konkurencē izcīnīja 2. pakāpes diplomu.

5. februārī Liepājā Raiņa 6. vidusskolā norisinājās konkurss "Skolēni eksperimentē". Tajā piedalījās Liepājas pilsētas, Krotas Kronvalda Ata pamatskolas un Rudes pamatskolas 5. un 6. klašu komandas, rādot savus eksperimentus dabaszinībās. Pavisam bija 16 komandas no 11 skolām.

No Krotas Kronvalda Ata pamatskolas piedalījās divas komandas: 5. klasi pārstāvēja Dāvids Katlaps, Dinis Daranda un Kārlis Lācītis ar paškonstruēto reaktīvo mašīnu, bet 6. klasi – Danija Rosvalde un Sindija Mierture ar dabaszinību pasaku par Pelnušķītes darbiem.

Interesanti bija vērot, kā skolēni

demonstrēja savus eksperimentus. Tie bija ļoti dažādi: tika veidota baterija no etiķa un piecu centu monētām, pētīts, kurās sulās visvairāk C vitamīna, kādas ir ūdens un augsnes īpašības, kas vada un nevada elektrību, demonstrētas dažādu materiālu lavas lampas, ziloņu zobu pasta, krāsaini vulkāni, audzēts ķīmiķu dārzs, radīts taifūns pudelē.

Mūsu komandas uzstājās ļoti labi. 6. klases meitenes ieguva 1. pakāpes diplomu un tiesības pārstāvēt visus foruma "Skolēni eksperimentē" dalībniekus Rīgā. 5. klases zēni saņēma 2. pakāpes diplomu, aiz sevis trešajā vietā atstājot Liepājas DALP 5. vidusskolas komandu.

Krotas Kronvalda Ata pamatskolas dabaszinību skolotāja **Dzidra Šterna**

Krotas pamatskolai – 200

Krotas skolai šogad paliek 200 gadu. Jau tik daudz rudenī, kopš skolas bērni tiek aicināti uz skolu. Krotas skolas pirmsākumi meklējami 1815. gada rudenī, kad toreizējā Krotas muižas īpašniece Šarlote fon Sakena pēc pārrunām ar mežsargu Andreju Stobi nolēma atvērt Krotē skolu. Skola atradās starp Ata Kronvalda dzimtajām mājām "Lejas-Miķiem" un "Tiltiņu" mājām. Te 1815. gada Mārtiņa dienā A. Stobe sāka apmācīt mazos krotēniekus.

Ap 1830. gadu skolas telpas tiek ierādītas "Vējakraģā", kur mācības sāk 51 bērns. 1875. gadā par pagasta sabiedrības līdzekļiem Krotē uzcēla skolas ēku.

Ap 1928. gadu Krotas muižas pili, kas celta 19. gs. otrajā pusē un atradās Augšas parkā, savā īpašumā ieguva pagasta pašvaldība. No 1930. līdz 1944. gadam skola atradās Krotas pilī. 1937. gada 15. aprīlī Kronvalda Ata 100. jubilejā skolu pārdēvēja par Krotas Kronvalda Ata pamatskolu. 1939. gada 29. maijā uz izlaidumu Krotē ieradās prezidents Kārlis Ulmanis. Prezidents pie skolas iestādīja ozolu, kurš kara laikā iznīcināts, bet 1989. gada maijā ozolu no jauna iestādīja 1939. gada absolventi. 1940. gadā tika izstrādāts Krotas pamatskolas karoga mets, kura centrā attēlots Kronvalda Ata portrets. Par devīzi ņemti K. Ulmaņa vārdi "Atdod darbam savu sirdi". 1944. gada vasarā skolu daļēji sagrāva. Pēc kara vietējās padomju varas iestādes necentās ēku atjaunot, bet atļāva

to noārdīt individuālo ēku būvētājiem.

1947. gadā "Brūžos" atvēra Tadaiku skolas filiāli. Tomēr jau 1950. gadā pašreizējā skolas ēkā atvēra Krotas četrtās klases pamatskolu. Pakāpeniski tika palielināts klašu skaits, līdz 1961. gadā Krotas skolu beidza Liepājas rajonā pirmā 8. klase. 1990. gada reformu rezultātā visas pamatskolas, arī Krotas, pārtapa par deviņgadīgajām pamatskolām. 1995. gada 23. septembrī Krotas skola atguva 1937. gadā piešķirto Kronvalda Ata vārdu.

Ir mainījušās ēkas, skolēni, skolotāji, mācību priekšmeti un to saturs, bet nemainīgs palicis 1. septembra un izlaiduma priecīgais satraukums. Tagadējā skolas ēka gadu gaitā ir mainījusies līdz nepazīšanai. No sākotnējās kalpu mājas līdz skolai ar modernām piebūvēm. Jauni pavērsieni arvien nākuši klāt skolas darbībā – 2011. gadā tika uzsākta pirmsskolas grupiņu izveide, pirms tam tapa sporta halle.

30. maijā Krotas skola atkal gaidīs pie sevis visus, kuri Krotas skolu sauc par savu. Ja esat beiguši Krotas skolu vai mācījušies kādu laiku tajā un skola jums šķiet tik un tā mīļa – atbrauciet! Vecā, labā skola ļoti gaidīs savus kādreizējos skolēnus.

Sīkāka informācija par salidojumu pie skolas direktores Ineses Vitoliņas pa tālruni 29296519.

Krotas Kronvalda Ata pamatskolas direktore **Inese Vitoliņa**

Bunkas pagasta iedzīvotājiem

- Pārvaldes kasiere un sociālā darbiniece apmeklētājus pieņems: **9. martā no pulksten 10 līdz 12** – Krotas bibliotēkā; **12. martā no pulksten 10 līdz 12** – Tadaiku bibliotēkā, pieņems arī feldšere.
- **9. martā** – māmiņu skolas nodarbības Bunkas kultūras namā.
- 24. martā** – māmiņu skolas nodarbība Tadaiku bibliotēkā.

Krotas tautas tērpi folkloras kopai "Traistēni"

Ir noslēgusies LEADER projekta Nr. 14-02-LL09-L413203-000003 "Iz sentēvu lādes Dziesmu kalnā" pirmā daļa, un folkloras kopa "Traistēni" ir saņēmusi trīs Krotas brunčus (melns vilnas audums ar ieaustu svītrainu jostlu), trīs ņieburus (sarkans pusvilnas audums, kokvilnas odere, aizdare ar āķiem, apdare ar brokātu), deviņus kreklus (līna audums, tunikveida piegriezums), deviņus pārus baltu kokvilnas mežģiņzeķu. Vēl projektā tiks izgatavoti seši svītraini vilnas auduma brunči, kas ir Krotas brunču otrais variants. Pavisam projektā izlietos 1766,39 eiro.

Iepriekšējie Krotas tautas tērpi tika šūti 20. gs. trīsdesmitajos gados, kad Krotas koris gatavojās Dziesmu svētkiem. Šāds tērps meitai bija goda un cieņas vērts. Laiki ir mainījušies, un, iespējams, daudzi neredz jēgu konkrētas vietas identitātes saglabāšanai, tāpēc ir bezgala svarīgi atbalstīt katru centienu latviskuma stiprināšanā, jo folklorā ir mūsu dvēseles dziesma.

No sirds novēlu folkloras kopai "Traistēni" un tās vadītājai Līgai Strēlei kļūt par Skolēnu dziesmu svētku dalībniekiem.

Projekta vadītāja **Inese Vitoliņa**



Meitenes pielaiko jauniegūtos tautas tērpus.



VIRGAS pagasts



Popielas dalībnieki tēlam bija pieskaņojuši arī vizuālās pārvērtības.

Popiela Purmsātos

30. janvārī Purmsātos, Brīvā laika pavadīšanas centrā, norisinājās "Popiela". Uz to bija ieradusies gan pašmāju slavenības, gan ārzemju mega zvaigznes.

Pasākuma dalībnieki iejutās pazīstamu skatuves mākslinieku lomās, attēloti tika Sabīne Berezina un Rasels, duets "Sandra", Samanta Tina, "Bermudu divstūris", Mildiņa un Skaidrīte un pats Bruno Mars, kurš arī ieguva pirmo vietu. Īpašs pārsteigums gan dalībniekiem, gan pasākuma apmeklētājiem bija žūrija, šajā reizē tās uzdevumus veica Karlsons, tālo rietumu reindžers un čigāniete Sarmīte, kura mēģināja pareģot uzvarētājus. Godpilnajā trešajā vietā palika "Bermudu divstūris" ar dziesmu "Balējam, neguļam", bet otro vietu ieņēma mūždien aktīvās Mildiņa un Skaidrīte.

Virgas pagasta kultūras darba organizatore **Sendija Beģe**

Multifunkcionālā atbalsta centra darbība

Projektu finansē atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Programmu finansē EEZ finanšu instruments un Latvijas valsts projektā 2013.EEZ/PP/1/MIC/056/026 "Multifunkcionālā atbalsta centra izveide Priekules novada bērnu un jauniešu sociālās atstumtības riska mazināšanai".

Spraigā darbā un piesātināts ar dažādiem notikumiem ir pagājis projekta īstenošanas otrais posms (1.11.2014.–31.01.2015.).

Viens no šī posma galvenajiem pasākumiem bija projekta aktivitāte "Atbalsta pasākumu nodrošināšana ģimenēm", kuras ietvaros noorganizējam Priekules novada, Virgas pagasta maznodrošinātām ģimenēm pasākumu "Brīnumu gaidot".

Interesantas nodarbības norisinājās aktivitātē "Sociālo prasmju veidošanas, saskarsmes prasmju attīstības un



Sabiedrības integrācijas fonds

inovatīvu pasākumu izveidošana", kurā bērni apmeklēja mūzikas terapijas, masāžas terapijas, psihologa un sociālā pedagoga nodarbības, saņēma pozitīvas emocijas, darbojoties kanisterapijā un hipoterapijā.

"Darba un sadzīves prasmju apguves veicināšanas" aktivitātē bērni un jaunieši turpināja apgūt ēst gatavošanu, IT prasmes, koka sadzīves priekšmetu izgatavošanu un labošanu, kā arī mājsaimniecības speciālā pedagoga nodarbībās mācījās gatavoties svētkiem un veikt skolēnu solu slīpēšanu un lakošanu, tādējādi uzlabojot savu darba vietu.

Veiksmīgi esam uzsākuši projekta trešā posma realizāciju.

Projekta asistente **Daira Šalma**

Priekules novada pašvaldības saistošie noteikumi

Priekules novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.7 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Priekules novadā"

Izdoti saskaņā ar "Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma" 23. pantu, 35. panta trešo, ceturto un piekto daļu, Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumiem Nr. 299 "Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu" 19.4 apakšpunktu.

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka sociālās palīdzības pabalstu (turpmāk tekstā – pabalsts) veidus un apmērus, pabalstu piešķiršanas kārtību personām (ģimenēm), kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī lēmumu par pabalstiem apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības sociālās palīdzības sistēmu, kas nodrošinātu finanšu atbalstu trūcīgām personām (ģimenēm), lai apmierinātu to pamatvajadzības (ēdienu, apģērbu, mājokli, veselības aprūpi un obligāto izglītību) un veicinātu viņu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

3. Pabalstus piešķir personai (ģimenei), kura deklarējusi savu dzīvesvietu pašvaldības administratīvajā teritorijā. Personai, kura ir bez mājokļa, vienreizēju materiālu palīdzību nodrošina pašvaldība, kuras teritorijā persona atrodas.

4. Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, pabalstu var izmaksāt naudā vai par pabalsta summu apmaksāt pakalpojumus (preces), kas nepieciešami personas vai tās ģimenes locekļu pamatvajadzību apmierināšanai.

5. Nepieciešamā sociālā palīdzība personai (ģimenei) tiek sniegta pēc iespējas tuvāk deklarētajai dzīvesvietai.

6. Piešķirto sociālo palīdzību izmaksā:

1. Priekules novada pašvaldības kasē,
2. Priekules novada pagastu pārvalžu kasēs (Bunkā, Gramzdā, Kalētos, Virgā),
3. Vienojoties ar pabalsta pieprasītāju, ieskaitot personas norādītājam kredītiestādes kontā.
4. Pabalstus nepiešķir noteikumos minētajām personām (ģimenēm), kurām pieder īpašums/-i, kuru kadastrālā vērtība pārsniedz 4268,62 *euro* un kurus var izmantot ienākumu gūšanai, izņemot dzīvokli vai ģimenes māju, kurā persona (ģimene) pastāvīgi dzīvo.

8. Pašvaldībā ir noteikti šādi pabalstu veidi:

1. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai;
2. dzīvokļa pabalsts;
3. vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā;
4. pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai;
5. pabalsts bērna ēdināšanai;
6. pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās;
7. pabalsts audžuģimenēm;
8. pabalsts neparedzētu situāciju un apstākļu risināšanai.

II. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai

9. Pabalstu aprēķina un izmaksā valsts noteiktajā kārtībā un apjomā.

III. Dzīvokļa pabalsts

1. Pabalstu piešķir ģimenēm (personām), kas atzītas par trūcīgām:
 1. ires un komunālo maksājumu segšanai;
 2. malkas iegādei;
 3. citu ar dzīvokļa maksājumiem saistītu izdevumu segšanai.

11. Pabalstu piešķir par oktobra, novembra, decembra, janvāra, februāra un marta mēnešiem, ņemot vērā trūcīgās personas (ģimenes) statusa periodu un ienākumus uz vienu personu mēnesī.

12. Dzīvokļa pabalstu Priekules novada trūcīgām personām piešķir ja:

- 12.1. uz vienu personu ienākumi ir līdz 42,69 *euro*, piešķir pabalstu ģimenei – 21,34 *euro* mēnesī;
- 12.2. uz vienu personu ienākumi ir no 42,70 līdz 71,14 *euro*, piešķir pabalstu ģimenei – 17,07 *euro* mēnesī;
- 12.3. uz vienu personu ienākumi ir no 71,16 *euro* līdz 99,60 *euro*, piešķir pabalstu ģimenei 14,23 *euro* mēnesī;
- 12.4. uz vienu personu ienākumi ir no 99,62 līdz 113,83 *euro*, piešķir pabalstu ģimenei – 11,38 *euro* mēnesī;
- 12.5. uz vienu personu ienākumi ir no 113,84 līdz 128,06 *euro*, piešķir pabalstu ģimenei – 8,54 *euro* mēnesī.

IV. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā

13. Pabalstu ārkārtas situācijā (stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzami apstākļi, t.sk. ģimenes locekļa nāve) piešķir līdz 284,57 *euro* vienai personai (ģimenei), neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, bet ņemot vērā iepriekš neparedzamo apstākļu radīto zaudējumu sekas, un tikai tajos gadījumos, ja nepienākas cits valsts noteiktais pabalsts vai tas ir nepietiekams minimālo izdevumu segšanai.

14. Pabalstu piešķir, ja prasītāja iesniegums saņemts ne vēlāk kā 30 dienu laikā no ārkārtas situācijas rašanās.

15. Pabalstu ārkārtas situācijā personas nāves gadījumā piešķir mirušā ģimenes loceklim (apgādniekam) vai personai, kura uzņemasies veikt apbedīšanu.

15.1. Pabalsta apmēram jākompensē neatliekamo apbedīšanas pakalpojumu izmaksas (zārka iegāde, transporta pakalpojumi) līdz 284,57 *euro*.

16. Gadījumā, ja Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksātā pabalsta summa nekompensē neatliekamos apbedīšanas izdevumus, pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp neatliekamajiem apbedīšanas izdevumiem un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksāto pabalsta summu.

17. Gadījumā, ja mirusi persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnieku vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, pašvaldība vai tās deleģēta institūcija slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) personu par šī pakalpojuma organizēšanu un sedz ar apbedīšanu saistītos izdevumus.

V. Pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai

18. Pabalstu piešķir vientuļiem pensionāriem vai personai ar invaliditāti ar pensiju līdz 156,52 *euro*, kam pēc Civillikuma nav likumīgo apgādnieku – medicīnas pakalpojumu un zāļu iegādes apmaksai kopējā pabalsta summa vienai personai gadā ir līdz 42,69 *euro*.

VI. Pabalsts bērna ēdināšanai

19. Pabalstu 14,23 *euro* mēnesī piešķir trūcīgo vecāku bērniem, kuri mācās Priekules novada izglītības iestādēs no ceturtās līdz divpadsmitajai klasei, un trūcīgo vecāku bērniem, kuri ir profesionālo un arodvidusskolu audzēkņi.

20. Pabalstu 14,23 *euro* piešķir trūcīgo vecāku bērniem, kuri apmeklē Priekules novada pirmsskolas izglītības iestādes. Pabalstu piešķir par katru mēnesi.

VII. Pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem

pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās

21. Pabalsta apmēri:
21.1. patstāvīgās dzīves uzsākšanai – 128,06 *euro* vai personai ar invaliditāti kopš bērnības – 213,63 *euro* (izmaksā vienu reizi);

21.2. dzīvojamās telpas Īres izdevumu segšanai līdz brīdim, kad pašvaldība piešķir dzīvojamo telpu;

21.3. sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei – 249 *euro* (izmaksā vienu reizi vai par šo summu izsniedz sadzīves priekšmetus un mīksto inventāru);

21.4. pabalsts ikmēneša izdevumu segšanai – 64,03 *euro* vai personai ar invaliditāti kopš bērnības – 106,72 *euro* mēnesī (izmaksā katru mēnesi, ja bērns nepārtraukti turpina mācības vispārējās vidējās vai profesionālās izglītības iestādē, vai ja bērns nepārtraukti turpina studijas augstskolā vai koledžā un saskaņā ar izglītības jomu regulējošajos normatīvajos aktos noteikto kārtību sekmīgi apgūst izglītības programmu).

VIII. Pabalsts audžuģimenēm

22. Pabalstu piešķir LR normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

22. Pabalsta apmēri:
22.1. bērna uzturam – 128,06 *euro* (izmaksā katru mēnesi) par katru bērnu;

22.2. vienreizējs pabalsts 106,72 *euro* apmērā apģērbu un mīkstā inventāra iegādei.

IX. Pabalsts neparedzētu situāciju un apstākļu risināšanai

23. Pabalsts līdz 200 *euro* gadā neparedzētu situāciju un apstākļu risināšanai (dokumentu noformēšanai un/vai atjaunošanai; bērnu ēdināšanai, ja vecāki objektīvu iemeslu dēļ nav spējīgi to nodrošināt) un citu sociālo situāciju risināšanai tiek piešķirts Priekules novadā deklarētām personām, individuāli izvērtējot situāciju.

X. Pabalstu piešķiršanas kārtība

24. Pabalsta pieprasītājs pašvaldības Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu (rakstveidā vai izsaka mutvārdos), kurā vēlams norādīt nepieciešamo sociālās palīdzības pabalsta veidu, un aizpilda noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarāciju. Mutvārdos izteiktu iesniegumu, ja nepieciešams, privātpersonas klātbūtnē noformē rakstveidā un izsniedz tā kopiju iesniedzējam.

25. Sociālajā dienestā persona uzrāda personu apliecinošu dokumentu, kā arī apliecību, ja persona ir persona ar invaliditāti vai pensionārs un šīs ziņas pašvaldībā nav pieejamas.

26. Sociālais dienests pēc pabalsta pieprasītāja iesnieguma saņemšanas 10 darbdienu laikā novērtē ģimenes (laulāto, personu, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mītinās vienā mājoklī) vai atsevišķi dzīvojošas personas ienākumus un materiālo stāvokli, apmeklējot personu dzīvesvietā un sastāda dzīvesvietas apsekošanas aktu, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai, novērtē vajadzības pēc pabalsta un pieņem lēmumu. Pabalsta atteikuma gadījumā izdod administratīvo aktu par pabalsta atteikumu.

27. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas informē personu par pieņemto lēmumu, bet atteikuma gadījumā rakstveidā norāda atteikuma iemeslu, kā arī lēmuma apstrīdēšanas (pārsūdzēšanas) termiņus un kārtību.

XI. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība

28. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu (administratīvo aktu) var apstrīdēt Priekules novada pašvaldības domē.

29. Priekules novada pašvaldības domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Liepājā. Lielajā ielā 4, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

XII. Noslēguma jautājumi

30. Atzīt par spēku zaudējušiem Priekules novada domes 2011. gada 28. jūlija saistošos noteikumus Nr.5 "Par sociālās palīdzības pabalstiem".

Saistošie noteikumi Nr.10 "Par veselības aprūpes pabalstu brīļu iegādei bērniem un izglītojamiem"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu.

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka veselības aprūpes pabalsta brīļu iegādei bērniem un izglītojamiem (turpmāk – pabalsts) pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību, kā arī personas, kurām ir tiesības saņemt pabalstu un pabalsta apmēru.

2. Pabalsts ir Priekules novada pašvaldības pabalsts, kas paredzēts bērniem un izglītojamiem ar brīļu iegādi saistīto izdevumu segšanai.

3. Pabalstu piešķir Priekules novada Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests).

4. Pabalstu ir tiesības pieprasīt un saņemt personai (vecākiem, audžuvecākiem vai aizbildņiem) (turpmāk – pieprasītājs), kuras bērnam/-iem līdz 7 gadiem vai izglītojamam/-iem vecumā līdz 19 gadiem, kuri mācās pirmsskolas, pamatskolas, vidusskolas, arodizglītības vai profesionālās izglītības iestādē, ir nepieciešams iegādāties brilles redzes korekcijai.

5. Pabalstu piešķir, ja pieprasītāja un personas, kurai nepieciešamas brilles, deklarētā dzīvesvieta Priekules novada administratīvajā teritorijā ir ne mazāk kā vienu mēnesi pirms pabalsta pieprasīšanas.

II. Veselības aprūpes pabalsta pieprasīšanas kārtība

6. Pabalsta pieprasītājs Sociālajā dienestā:

1. uzrāda personu apliecinošu dokumentu;
2. iesniedz iesniegumu, kuru parakstot, pabalsta pieprasītājs dod Sociālajam dienestam atļauju izmantot pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju par ģimeni (personu);
3. iesniedz ārsta speciālista (okulista) atzinumu par brīļu nepieciešamību;
4. iesniedz brīļu iegādes izdevumus apliecinošu dokumentu (kases čeks, stingrās uzskaites kvīts vai fakturrēķins) kopijas, uzrādot oriģinālus, kuros norādīts bērna vai izglītojamā vārds, uzvārds, personas kods, maksājuma nosaukums un cena.

III. Pabalsta apmērs un piešķiršanas kārtība

7. Pabalstu piešķir vienu reizi kalendārajā gadā, nosakot pabalsta apmēru brīļu summas vērtībā, bet ne vairāk par 50 *euro* vienai personai.

8. Sociālais dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem viena mēneša laikā no iesnieguma un visu nepieciešamo dokumentu saņemšanas.

9. Ja pabalsta pieprasītājam nav tiesību saņemt pabalstu, Sociālais dienests pieņem lēmumu par atteikumu piešķirt pabalstu, norādot atteikuma pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

10. Pabalsta izmaksa pēc pieprasītāja izvēles tiek veikta:

- 10.1. pašvaldības kasē skaidrā naudā;
- 10.2. ar pārskaitījumu pabalsta pieprasītāja bankas kontā;
- 10.3. samaksājot par brīļu iegādi attiecīgā pakalpojuma sniedzēja kontā.

11. Pabalstu šajos saistošajos noteikumos noteiktajā apmērā bērnam vai izglītojamam ir iespējams saņemt arī kontaktlēcu iegādei, piemērojot šajos saistošajos noteikumos noteikto kārtību.

Saistošie noteikumi Nr.11 "Par aprūpes pabalstu"

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu.

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka aprūpes pabalsta personas (ģimenes), kurām ir tiesības saņemt pabalstu, pabalsta apmēru, pieprasīšanas, piešķiršanas, izmaksas un pieņemta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Aprūpes pabalsts (turpmāk – pabalsts) ir Priekules novada pašvaldības pabalsts, kas paredzēts personai (ģimenei), kura zaudējusi pašaprūpes spējas.

3. Pabalstu piešķir personai (ģimenei) (turpmāk – pieprasītājs), kura deklarējusi savu dzīvesvietu pašvaldības administratīvajā teritorijā.

4. Pabalstu piešķir Priekules novada Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests).

II. Pabalsta pieprasīšanas kārtība

5. Tiesības pieprasīt ikmēneša pabalstu ir pensionāriem un personām ar invaliditāti:

- 5.1. kuras dzīvo vienas un kurām nav likumisko apgādnieku;
- 5.2. kuras nesaņem valsts pabalstu personai ar invaliditāti, kurām nepieciešama kopšana;
- 5.3. ja nav noslēgts aprūpes līgums;
- 5.4. ja objektīvu apstākļu dēļ pirmās pakāpes radnieki nespēj aprūpēt piederīgo personu.

6. Sociālā dienestā pieprasītājs uzrāda personu apliecinošu dokumentu un pensionāra vai personas ar invaliditāti apliecību, ja šīs ziņas pašvaldībā nav pieejamas.

7. Pabalsta pieprasītājs Sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu (rakstveidā vai izsaka mutvārdos), kurā izsaka nepieciešamību piešķirt pabalstu aprūpei. Mutvārdos izteiktu iesniegumu, ja nepieciešams, privātpersonas klātbūtnē noformē rakstveidā un izsniedz tā kopiju iesniedzējam.

8. Pieprasītājs iesniedz ģimenes ārsta vai ārsta speciālista izziņu par personas veselības stāvokli.

III. Pabalsta apmērs, izmaksas un piešķiršanas kārtība

9. Pabalstu piešķir, sākot ar mēnesi, kurā tas pieprasīts.

10. Pabalstu piešķir uz laiku, līdz pieprasītājs atgūst pašaprūpes spējas.

11. Sociālais dienests pēc pieprasītāja iesnieguma saņemšanas 10 darbdienu laikā apmeklējot personu dzīvesvietā, novērtē ienākumus un materiālo stāvokli, sastāda dzīvesvietas apsekošanas aktu, novērtē vajadzības pēc pabalsta un pieņem lēmumu.

12. Sociālais dienests pēc lēmuma pieņemšanas informē personu par pieņemto lēmumu, bet atteikuma gadījumā rakstveidā norāda iemeslu, kā arī lēmuma apstrīdēšanas (pārsūdzēšanas) termiņus un kārtību.

13. Pabalsta apmērs vienai personai ir:

- 13.1. 50,00 *euro* mēnesī, ja persona nespēj pārvietoties un ir guļoša,
- 13.2. 30,00 *euro* mēnesī, ja persona nespēj iziet no savas dzīvesvietas, lai apmierinātu savas pamatvajadzības, tas ir, iepirktos veikalā, nomaksātu obligātos maksājumus, inestu malku un ūdeni;
14. Aprūpes pabalsta izmaksa pēc pieprasītāja izvēles tiek veikta:
 - 14.1. Priekules novada pašvaldības kasē,
 - 14.2. Priekules novada pagastu pārvalžu kasēs (Bunkā, Gramzdā, Kalētos, Virgā),
 - 14.3. Vienojoties ar pieprasītāju, ieskaitot personas norādītājam kredītiestādes kontā.

Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas izdevumā "Priekules Novada Ziņas".

Domes priekšsēdētāja
Vija Jablonska



PRIEKULE

Ēnu diena pašvaldībā



Renāte no Druvas vidusskolas atzīst, ka šī pieredze viņai ļāvusi pārliecināties par plānotās profesijas pareizu izvēli.

11. februārī visā valstī notika Ēnu diena. Ik gadu skolēni piedalās šajā akcijā, jo tā ir iespēja iepazīties ar sev interesējošu profesiju. Ēnu dienas mērķis ir ļaut skolēniem praktiski uzzināt par dažādu nozaru profesijām. Tādējādi jauniešiem būs vieglāk izvēlēties profesiju un atbilstoši sagatavoties darba tirgum. Viens no akcijas uzdevumiem ir parādīt skolēniem reālu darba dienu konkrētā amatā.

Ēnu dienai pieteicās arī Priekules novada pašvaldība. Skolēnu interese par pašvaldības darbinieku darbu nebija liela, pieteicās vien četri jaunieši. Domes priekšsēdētājas vietnieku Ainaru Cīruli ģēnot pieteicās divi Priekules vidusskolēni – Sergejs Baužis un Kasparis Jakšts. Abi jaunieši pastāstīja, ka ģēnot domes priekšsēdētāja vietnieku izvēlējušies

tāpēc, ka gribējuši uzzināt vairāk par viņu darba ikdienu. Zēniem diena pagājusi nemanot, un abi secināja, ka darbs nav no vieglajiem, šajā amatā jāprot ne tikai strādāt ar dokumentiem, bet arī jāpārzina daudz un dažādas jomas, jātiekas un jāsarunājas ar iedzīvotājiem, jāpiedalās sēdēs un komisijās.

Savukārt novada pašvaldības izpilddirektoram Andrim Razmam un Finanšu nodaļas vadītājai Patricijai Andersonei par ģēnām bija pieteikušās divas 12. klases skolnieces no Saldus novada Druvas vidusskolas. Meitenes atzina, kā tā bijusi lieliska iespēja pirms vidusskolas absolvēšanas iepazīt sev interesējošu profesiju, tādējādi būs vieglāk izvēlēties, kur studēt.

Ģēnotāji arī pastāstīja, ka iepriekš par pašvaldības darbu neko daudz nav zinājuši, bet, pateicoties akcijai, ieguvuši un uzzinājuši daudz vērtīga. Ikvienam jaunietim vajadzētu šādu iespēju izmantot.

Inga Dārzniece

Rūpēsimies par sevi un apkārtni

Bieži dzirdam teicienu – dzīvosim zaļi! Un katram raisās dažādas domas un pārdomas.

Dzīvot zaļi, nozīmē dzīvot tā, lai nenodarītu kaitējumu sev un apkārtējai videi, vienlaicīgi nezaudējot ne nieka no savas dzīves komforta. (Greenwalk)

Priekules pirmsskolas izglītības iestāde "Dzirnaviņas" 2014. gada novembra sākumā pieteicās kampaņai "Uzkop dzīvībai saudzīgi!" konkursā "Ekoloģiskas un ekonomiskas uzkopšanas ieviešanas iespējas Latvijas pirmsskolas izglītības iestādēs". Jau 28. novembrī saņēmām atbildi ar apstiprinājumu.

Šādu iespēju piedāvā biedrība "Dzīvo zaļi", kura apvieno uzņēmējus, ierēdņus un sabiedrības pārstāvjus tīras vides, tīras Baltijas jūras idejas popularizēšanai, un Latvijas uzņēmums "Greenwalk", kas attīsta un ievieš ideju par tīršanu bez kaitīgiem līdzekļiem un rosina būt saudzīgiem pret apkārtējo vidi un veselību. Uzņēmuma produkcijas kļāstā pieejamas preces uzkopšanai un personīgai higiēnai, to skaitā arī produkti, kurus ražo pēc speciāla "Greenwalk" pasūtījuma un kurus izstrādājis Latvijas zinātnieku grupa.

Kampaņas mērķis ir mazināt sadzīves ķīmijas radīto dabas piesārņojumu un ietekmi uz veselību, veicinot videi un veselībai saudzīgu

tīrīšanas līdzekļu pielietošanu.

Kampaņas laikā tiek piedāvātas četras bezmaksas lekcijas par atbildīgu attieksmi pret vidi, par tīrīšanas līdzekļu ietekmi uz to, kā arī tiks sniegta praktiska informācija, kā sev un apkārtējiem nekaitīgi veikt ikdienas tīrīšanas darbus. Izvēloties uzkopšanas un mazgāšanas līdzekļus, pieaugušo priekšrocība ir būt informētiem un izdarīt izvēli. Lielākais gūvums – jaunas zināšanas, pieredze, iespēja diskutēt ar kolēģiem.

Pirmajā posmā būs izglītojošas lekcijas, kurās sabiedrība tiks iepazīstināta ar ekoloģiskiem uzkopšanas līdzekļiem.

Otrajā posmā tiks analizēta un mērījumos izteikta līdzšinējā uzkopšanas sistēma (daudzums ilgtermiņā), izvērtēts līdz šim pielietoto tīrīšanas un uzkopšanas līdzekļu un inventāra sastāvs, kalpošanas laiks, to ietekme uz vidi un darbinieku un audzēkņu veselību, novērtēta atkritumu veidošanās. Tiks salīdzināta līdzšinējā uzkopšanas sistēma ar piedāvāto alternatīvo uzkopšanu.

Mērķis būs sasniegts, ja spēsim skaitļos un mērījumos salīdzināt, argumentēt un pamatot saudzīgās uzkopšanas sistēmas efektivitāti, ekonomiskumu un labvēlīgu ietekmi uz vidi un veselību.

Priekules pirmsskolas izglītības iestādes "Dzirnaviņas" vadītāja

Ina Dalbiņa

Sveikti labākie Priekules vidusskolā

30. janvārī Priekules vidusskolā notika labo un teicamo skolēnu un viņu vecāku godināšanas pasākums. Pasākumā tika aicināti piedalīties skolēni, kuru vērtējumi pirmajā semestrī 2. un 3. klasē bija vismaz astoņas balles, kā arī visos priekšmetos saņemts vērtējums "apgūts", no 4. līdz 9. klasei – visos priekšmetos vērtējums ne mazāks par septiņām ballēm, bet vidusskolā – visos priekšmetos vērtējums ne mazāks kā sešas balles.

Pasākumu vadīja skolotāja Agita Rukute, kura katram skolēnam pasniedza fotogrāfa Oskara Šmeliņa dāvinā-

tos kalendārus ar autora ierakstiem, foto un tekstiem. Kopīgā vakara apmeklētājiem sirsniņu koncertu sniedza dziedātājs Raivis Bružis, kurš savu repertuāru bija pieskaņojis vakara tematam "Laiks". Priekules vidusskolas direktore Irina Tiesnese ikvienam atgādināja: "Laiks esam mēs, kas savesti kopā. Katrā laikā mēģinām būt dažādi savā izskatā, raksturā, savos darbos. Mums katram ir savi mērķi, savi sapņi, savas virsotnes, ko vēlamies sasniegt."

Un tā soli pa solim skolēni ir sasnieguši savu mērķi pirmajā semestrī, un pērn 19. decembrī Priekules vidusskolas labākie mācībās saņēma platīna, zelta un sudraba liecības.

Platīna liecības saņēma skolēni, kuru vidējais vērtējums semestrī ir virs

deviņām ballēm. Šādas liecības saņēma septiņi skolēni: Markuss Dzintars, Ērika Anīte, Kristiāna Auzniece, Krista Mehaņikova, Elīna Putniņa, Endija Ķervija un Alīna Ešenvalde.

Zelta liecības saņēma 27 audzēkņi, šo skolēnu vidējais vērtējums ir virs astoņām ballēm, bet pie sudraba liecībām tika 17 skolēni, kuru vidējie vērtējumi ir virs septiņām ar pusi ballēm.

Tāpat pasākumā tika sveikti skolēni, kuri skolas gadu aizstāvējuši dažādās olimpiādēs un sporta pasākumos. To skaitā 9. klases skolniece Alīna Ešenvalde, kura no 21. līdz 23. janvārim Rīgā piedalījās Latvijas bioloģijas olimpiādē, kur ieguva bronzas medaļu.

Līga Svava

Labdarības tirdziņā saziēdotie līdzekļi nonāk pie ģimenēm

Pagājušā gada novembrī Priekules kultūras namā notika Priekules baptistu draudzes organizētais labdarības tirdziņš ar darbnīcām. Tirdziņā savas sirdis labdarībai atvēra daudzi novadnieki, dāvinot pārdošanai ābolus, adījumus, rotas, traukus u.c. lietas, kā arī veltīja laiku, darbojoties darbnīcās. Labdarības tirdziņā tika saziēdoti 1200 eiro ar mērķi iepriecināt mazuļīgās novada ģimenes, kam vajadzīga reāla materiāla palīdzība. Par to, kurām ģimenēm Priekules novadā visvairāk ir nepieciešama palīdzība, informēja novada Sociālā dienesta darbinieki.

Par saziēdotajiem līdzekļiem draudzes remontbrigāde kopā ar draugiem ir izremontējusi kādas ģimenes dzīvokli Bunkas pagastā. Bez remonta dzīvokli tika vēl salabots arī dūmvads, sakārtota ūdens sistēma, uzstādīts ar malku kurināms ūdens

sildītājs, par visiem uzlabojumiem ģimene bija ļoti iepriecināta.

Par saziēdotajiem līdzekļiem varējām iepriecināt arī divas ģimenes Priekulē un Priekules pagastā, kurām bija ļoti nepieciešama malka. Tā draudzes vīru spēkiem tika sagādāta meža, atvesta un izkrauta. Kādai citai ģimenei Priekules pagastā ir iegādāta gāzes plīts. Ir palikusi neizlietota daļa no ziedojuma, tāpēc plānojam iepriecināt vēl kādu ģimeni. Gramzdas pagastā aizbildņu ģimenei ir plānots iegādāties divānu, vienam bērnam Kalētu pagastā ir ļoti nepieciešamas brilles.

Vēlreiz liels paldies visiem, kas kalpoja tirdziņā un ziedoja, lai iepriecinātu mazturīgās ģimenes. Paldies visiem, kas ziedoja savu laiku, līdzekļus, materiālus, veicot remontu, gādājot malku, nodrošinot transportu! Ticam,

ka gan caur palīdzības devēju, gan saņēmēju sirdīm mums visiem piešķirās Dievs!

Lielās atsaucības un novadnieku atbalsta iedrošināti, draudzē domājām par līdzīgu tirdziņu un radošo darbnīcu organizēšanu Lieldienās. Ja tev, mīļais novadniek, ir labas idejas un tu vēlies piedalīties pavasara labdarības tirdziņā un darbnīcās, dāvinot savu laiku, materiālus, traukus, varbūt stādus u.c., lai par ietīgotajiem līdzekļiem varētu iepriecināt vēl citas novada ģimenes ar bērniem, kam nepieciešama materiāla palīdzība, jau tagad vari pieteikties pa tālruni 26335263. Katrs savā spēkā mēs varbūt nevaram neko daudz izdarīt, lai atbalstītu novada mazturīgās ģimenes ar bērniem, tomēr visiem kopā mums Priekules novadā ir liels spēks!

Kristīne Jaunzeme

KALĒTU pagasts

Metēņu svinēšana Kalētos



Metēņos bērni baudīja pēdējos ziemas priekus.

Šos jautros atvadu svētkus no ziemas Kalētos svin jau kopš trešās atmodas sākuma, tas ir, no 90. gadiem. Arī šogad priecīgu un tradīcijām atbilstošu izdarību netrūka.

Pagasta pārvaldes darbinieki bija

sarūpējuši skolas priekšā ļoti skaistu un lielu ugunskuru, kuram ziedojām salmu lelli – zīmu. Ar to kopā sadega pa zīmu sakrājušās nedienas, grūtums, nogurums, miegainība, slinkums un viss cits, kas traucētu ar abām kājām priecīgi ielēkt pavasarī. Sataisījām arī Metēņiem atbilstošu

kārtīgu troksni un aizbaidījām visus mošķus prom no skolas.

Bija arī cūciņas – pārticības nesējas – daudzinašana, kas Metēņos notikusi kopš mūžseniem laikiem. Cūkas cimboli, kurā iekosties, mums pats Metēnis bija atsūtījis. Un Metēņa pērienu veselībai ar kadiķa slotiņu arī visi dabūja. Bija arī ugunskurs un desiņu cepšana. Un, protams, bija jābrauc no kalniņa. Un tālu jānobrauc! Kurš tālāk – tas lielīgāks. Metēņos tak jālielās! No kalniņa braucot, ik pa brīdim iebaudījām kaut ko no sagādātajiem gardumiem: cūkas cimboli – pārticībai, linsēklas – garai, auglīgai vasarai un garai dzīvei, zirņus – pret skumjām un bēdām. Un tad notika sacensības draugu vizināšanā ar ragaviņām.

Kad vēl izpurinājām skolas dārzā ābeles, lai daudz ābolu būtu, Metēnis bija apmierināts ar mūsu veikumu un meta zelta pogas un pat konfektes. Kad visa kā bija gana, skrējām iekšā sasildīties ar skolas saimniecīšu sarūpētām pankūkām. Tā tik bija varen jautra diena!

Metēņu svinētāju vārdā
Gunta Ziemele



NOVADA JAUNIETIS

Vārds, uzvārds – Miķelis Cukurs
Vecums – 23 gadi
Mācās/strādā – Šobrīd mācos Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā, bakalaura studiju programmas instrumentālās mūzikas stīgu instrumentu spēles specializācijas – alta spēles – 4. kursā.
 Strādāju Rīgas 45. vidusskolā par vijoles spēles skolotāju, tā ir skola ar mūzikas novirzienu. Kā arī strādāju un spēlēju Jelgavas kamerorķestrī, kur diriģents ir Aigars Meri. Šis orķestris sastāv no Jelgavas Mūzikas vidusskolas audzēkņiem, šo skolu pats savulaik esmu absolvējis, un profesionāliem mūziķiem. Orķestris bez koncertēšanas kalpo arī par prakses vietu JMV audzēkņiem kā priekšmets vidusskolā.

Aizraušanās, vaļasprieki – Man patīk šad un tad uztaisīt kaut ko no koka, mēbeles. Bet to daru minimāli, jo ar vaļaspriekiem pārāk daudz nesanāk aizrauties studiju, darba un ģimenes dēļ. Tūlīt ir gaidāms ģimenes pieaugums.

Lielākā bērnības nerātība – Ar nerātībām ir tā: kā jau visi normāli bērni, arī es esmu sastrādājis daudz dažādu blēņu, taču nekas tāds dikti liels atmiņā palicis nav. Ja nu vienīgi dažreiz patika plēst traukus.

Mijākais ēdiens – Neesmu izvēlīgs, tādēļ mijākā ēdiena nav. Varu teikt, ka vislabāk man garšo mājās gatavots ēdiens.

Nākotnes ieceres, plāni – Nākotnē ceru atrast labu darbu, lai nav jāpārstrādājas, skrienot uz vairākām darbavietām. Bet arī gribētu turpināt savu izaugsmi, turpināt studēt, nezinu, vai tieši mūziku.

– Vai, tavuprāt, jauniešiem Latvijā ir viegli sevi pieteikt darba tirgū?

– Domāju, ka Latvijā jauniešiem nav viegli, bet, kas būs centīgs un neatlaidīgs, savu vietu noteikti atradīs. Citi jaunieši izvēlas doties uz ārzemēm, jo tur varbūt ir lielākas algas, augstāks labklājības līmenis, bet man svarīgākas ir mājas, māju sajūta, kas ir šeit, Latvijā.

– Ko tev nozīmē ģimene, tuvinieki, draugi?

– Man vecāki ir iemācījuši, nezinu, vai apzināti, vai vienkārši ar savu priekšzīmi, ka ģimene ir pats svarīgākais. Tā ir laime. Domāju, ka pie ģimenes ir jāpieskaita arī tuvākie draugi, būtībā visi cilvēki, kas ir tev svarīgi.

– Tavas domas par Virgu, vietu, kurā esi izaudzis?

– Virga. Lai arī kāda tā būtu, tās ir mājas. Un, kā jau teicu, tas man ir kaut kas ļoti svarīgs un es to nekad neaizmirstu. Tikai žēl, ka aktivitāte un cilvēku skaits tur samazinās, visi tomēr tiecas uz lielākām pilsētām, kur ir vairāk iespēju. Tādēļ nedaudz uztraucos par Virgas nākotni, pamatskolu, pagastu.

AFIŠA

Priekulē

14. martā pulksten 18 – Priekules kultūras nama dramatiskā kolektīva 95 gadu jubilejas pasākums. Priekules kultūras namā.

25. martā – represēto piemiņas pasākums:

- **pulksten 13** – atceres brīdis pie piemiņas akmens Priekules stacijā;
- **pulksten 13.30** – Priekules vidusskolas jauniešu un viesu priekšnesumi, atmiņu pēcpusdiena. Priekules kultūras namā.

Bunkas pagastā

13. martā pulksten 14 – Priekules novada mazo dziedātāju konkurss "Cālēns – 2015". Bunkas kultūras namā.

14. martā pulksten 12 – starpnovadu mazie deju svētki "Iedejosim pavasari". Piedalīsies deju kolektīvi no Priekules, Kuldīgas, Aizputes novadiem un Liepājas.

17. martā pulksten 11 – dabas atmodas dienā ikgadējā mācību stunda sētu saimniekiem "Kā šogad padarīt savu sētu un dārzu košāku un interesantāku?".

25. martā pulksten 11 – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas pasākums pie Krotas piemiņas akmens.

28. martā pulksten 19 – organizēts brauciens uz Valmieras teātra izrādi "Klusumu! Notiek izrāde!" Liepājā. Sīkāka informācija pie Maldas pa tālruni 29296265.

Kalētu pagastā

6. martā pulksten 11 – rokdarbu izstāde "Neturi sveci zem pūra". Kalētu pagasta konferenču zālē.
Līdz 16. martam apskatāma Liepājas mākslinieku darbu izstāde "Vienoti daudzveidībā". Kalētu pagasta konferenču zālē.

21. martā pulksten 21.30 – pavasara balle "Tu savijņoji mani". Ieeja – trīs eiro. Spēlēs muzikants A. Ābele. Kalētu tautas namā.

27. martā pulksten 18 – Grobiņas pagasta amatiereteātra izrāde "Zemes nodoklis". Kalētu tautas namā.

Virgas pagastā

28. februārī pulksten 17 – "Spēka diena". Vīriešu dienai par godu aicināti visi kungi, gan lieli, gan mazi, uz spēka un veiklības, ātruma un attapības sacensībām. Purmsātu Brīvā laika pavadīšanas centrā.

Aicina uz futbola nodarbībām

Bērni, kuriem ir 5 gadi, tiek aicināti uz futbola nodarbībām Priekules daudzfunkcionālajā sporta hallē.

Nodarbības notiek rotaļu veidā, veicot dažādus fiziskus vingrinājumus, piemēram, stiprinot līdzsvara izjūtu, skrienot, metot un ņemot bumbu, savstarpēji sadarbojoties, iesaistoties dažādās stafetēs utt.

Treniņi notiek trīs reizes nedēļā:

- pirmdienās – pulksten 17;
- trešdienās – pulksten 14;
- piektdienās – pulksten 14.

Vecāku līdzmaksājums – 15 eiro mēnesī, pirmais mēnesis bez maksas.



Sīkāka informācija, zvanot treneriem:

Modris Dzintars – tālr. 26435266,

Kaspars Dzintars – tālr. 26547057.

SPORTS SPORTS SPORTS SPORTS

Beidzies čempionāts zemledus makšķerēšanā

15. februārī norisinājās trešais posms Priekules novada čempionātā zemledus makšķerēšanā 2015. gadā. Komandu vērtējumā trešajā posmā vislabāk veicās komandai "Kalēti", kas izcīnīja pirmo vietu, komandā bija Ģirts Ločmelis, Rolands Kudums un Dainis Viršils. Otrajā vietā ierindojās komanda "Vaiņode", kurā startēja Pēteris Svārs, Edgars Jaunzems, Valērijs Sirmāis. Trešajā vietā "Lielā zivs", šajā komandā startēja Andris Razma, Aldis Juškevičs un Ivs Brūderis. Par individuālo uzvarētāju trešajā posmā kļuva Ģirts Ločmelis, otrajā vietā – Edgars Jaunzems, trešajā vietā – Ivs Brūderis.

Kopvērtējumā, summējot punktus par trim posmiem, pirmo vietu izcīnīja komanda "Kalēti", otro vietu ieguva "Vaiņode", bet trešajā vietā ierindojās komanda "Lielā zivs".

Kopvērtējumā trīs posmu summā individuālajā vērtējumā uzvarēja Ģirts Ločmelis, otrajā vietā – Edgars Jaunzems, bet trešajā – Dainis Viršils.

PRIEKULES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA NO 2015. GADA 21. JANVĀRA LĪDZ 2015. GADA 19. FEBRUĀRIM

REĢISTRĒTA DZIMŠANA

Esi sveicināts, mazulīt!

Kā pārslīņu baltu, kā pūciņu liegu,

Kā vēja pūsmu caur pirmo sniegu

Dāvāja debesis brīnumu – tevi!

Nevar vairs lielākas dāvanas būt...



PAR PRIEKU VECĀKIEM

- * Zanei un Dināram KAĻĶIEM piedzimusi **meitiņa ANETE**,
- * Sandai KAVALIĒRI un Aivaram ZEMGALIM piedzimis **dēliņš RAIENS**,
- * Agnesei ASTRAUSKAI un Dairim MIKALAIUSKAM piedzimis **dēliņš RIHARDS**.

REĢISTRĒTA MIRŠANA

No atmiņām paliek tik starojums maigs,

Tā kā liedagā saulrieta pēdas,

Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks,

Norims sāpes, rūpes un bēdas.

MŪŽIBĀ AIZVADĪTI:

- Mirdza RUNIĶE (Bunkas pag.), Genovaita ŠARPŅICKIENE (Kalētu pag.),
- Agris BLUKA (Priekules pag.), Henrita FREIMANE (Priekule),
- Austra PŪCE (Kalētu pag.), Lina SERMOLA (Virgas pag.),
- Maiga Alma ŠENBERGA (Virgas pag.),
- Ilgvars Gitfrīds Aleksandrs ŠENBERGS (Virgas pag.),
- Ļubova GŪTMANE (Virgas pag.), Valija ZIEMELE (Kalētu pag.),
- Rozālija PIĢĪTE (Priekule), Stepons PILIBS (Priekules pag.).

Lai gaiši jums Aizsauls ceļi! Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Iveta JUŠKEVIČA

CMYK

PRIEKULES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Atbildīgās par izdevumu – Inga Dārzniece un Līga Svāra,

e-pasts priekulesavize@inbox.lv.

Par vārdu, uzvārdu un datu pareizību atbild raksta autors.

Rakstus un informāciju iesniegt līdz mēneša 15. datumam.

Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža – 2500 eksemplāru.

Donoru diena Priekulē

Valsts Asinsdonoru centrs **17. martā** organizē šogad pirmo izbraukuma dienu pie mūsu donoriem.

Lai aicināti kā esošie, tā jauni donori, kuri vēlas palīdzēt slimiem cilvēkiem. Asins nodošanas dienā donoram jābūt veselam, jābūt 18 – 65 gadus vecam un jāsver vairāk par 50 kg.

Visi interesenti laiņi gaidīti **17. martā no pulksten 10 līdz 13 Priekules slimnīcā**. Samaksa par pusdienām – 4,27 eiro.

Priekules slimnīcas galvenā medicīnas māsa
Irēna Grāve

APSVEIKUMS

Palūdz pavasari,

Lai tas spēku aizdod.

Palūdz puteņiem,

Lai gadiem pēdas jauc.

Palūdz pašai sirdij – tā vislabāk zinās,

Kādus gadus atpakaļ lai sauc.

Gadu straumes nestas, aiziet dienas,

Dzīves jūrā saplūst vienuviet.

Lai vēl ilgi mirdz tev ceļa zvaigzne,

Darbi veicas, gaišas dienas rit.



**Silti un sirsnīgi sveicam
 mīļo vectēvu
 BRONISLOVU STONČU
 lielajā 90 gadu jubilejā!**

Mazdēls Arturs ar ģimeni